第２１回上田市公共交通活性化協議会 会議概要

 日 時 令和２年２月１４日

 会 場 上田市役所本庁舎６階大会議室

 出席者 委員名簿のとおり

 事務局 委員名簿のとおり

 傍聴者 ０人  記者 ６人

 会議概要作成年月日 令和２年２月１７日

協議事項等

１ 開  会  上田市都市建設部交通政策課長 竹内事務局長

２ あいさつ  上田市都市建設部長 藤澤会長

３ 報告事項

（１）別所線千曲川橋梁等の災害復旧事業の進め方について（報告資料１）

  ○事務局（山田補佐） 報告資料１ 資料説明

  ○上田電鉄㈱、国土交通省北陸信越運輸局より補足説明

   質疑応答なし

４ 協議事項

（１）上田市公共交通活性化協議会設置要綱（案）について（資料１）

○事務局（峯村主任） 資料１ 資料説明

質疑応答なし

承認

（２）交通不便地域の解除（古安曽・富士山地域）について（資料２）

○事務局（峯村主任） 資料２ 資料説明

質疑応答なし

承認

（３）別所線電車代替輸送線（上田城下線）の新設について

○上田バス㈱ 資料３ 資料説明

 質疑応答

  （質問１：上田地域代表 浪方委員）

運賃のお話をお聞きしたが、電車を利用していなくても、この間（上田～城下）を利用できる

路線ということか。

  （回答１：上田バス㈱ 舟見委員）

  はい。現在も途中の駅から上田駅まで行くお客様は上田駅までの運賃を別所線にお支払いいた

だいており、バスには一切お金をいただいていない。名目上はバス路線の新設ということだが、

運用の詳細は決まっていないが、上田市、上田電鉄と調整させていただき、現行と同じ形で、上

田駅まで利用されるお客様からはバス運賃をいただかない運用とする。また、上田駅から城下駅

間バスをご利用の方からは１８０円をいただくという運用になる。

（４）交通不便地域の申請（城下駅及び上田駅周辺）について

○事務局（峯村主任） 資料４ 資料説明

質疑応答なし

承認

（５）生活交通確保維持改善計画の変更（事業者変更・代行バス）について

○事務局（峯村主任） 資料５ 資料説明

質疑応答なし

承認

（６）西丸子線ダイヤ改正及びバス停位置変更について

○上田バス㈱ 資料６ 資料説明

質疑応答なし

承認

（７）信州の鎌倉シャトルバス線の運行休止について

○上田バス㈱ 資料７ 資料説明

質疑応答なし

承認

（８）まちなか循環バスの運行休止について

○事務局（峯村主任） 資料８ 資料説明

質疑応答なし

承認

５ その他（報告）

（１）地域間幹線系統確保維持計画の変更について

  ○千曲バス㈱ 資料９ 資料説明

質疑応答なし

承認

（２）中仙道線のルート及びダイヤ改正について

  ○事務局（峯村主任） 説明

質疑応答

（質問１：菅平観光タクシー 飯島委員）

  鉄橋が復旧されたときに代替バス路線は廃止されるのか。

鉄橋の維持管理費は１年間どのくらいなのか。

  （回答１：事務局 竹内事務局長）

  鉄橋が復旧した際には、代替バス路線は廃止の手続きに入る。

鉄橋の維持費は年間５０万円弱を見込んでいる。

承認

６ 閉  会

以上